
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1981/2024 DEL 10/07/2024

N° DetSet 279/2024 del 10/07/2024

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: ASSEGNO DI CURA. Approvazione esito istruttoria ed elenchi provvisori dei beneficiari e 

degli esclusi.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1981/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02932-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/07/2024 al 25/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 10/07/2024 16:00
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

Premesso che:
- la legge regionale 14.2.2007, n.4 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza solidale”
prevede, nell’ambito dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, interventi a sostegno della vita
autonoma e della permanenza nel domicilio delle persone non autosufficienti;
-  nell’anno 2009, con deliberazioni di Giunta Regionale n. 1281 del 7.7.2009 e di Consiglio
Regionale n.588 del 28.9.2009, sono state approvate le disposizioni per l’utilizzazione delle risorse
del Fondo Regionale per la non autosufficienza, di cui all’art. 4 della predetta legge regionale n.
4/2007, relative all’intervento denominato “Assegno di cura”;
- con la medesima deliberazione di Giunta Regionale n. 1281/2009, è stata approvata la direttiva
che  disciplina  le  procedure  e  le  modalità  per  l’erogazione  del  predetto  assegno,  attribuendo ai
Comuni capofila d’Ambito il relativo espletamento;
- con determinazione dirigenziale regionale n.72AJ.2009/D.00928 del 4.12.2009, sono state ripartite
le risorse finanziarie a favore dei Comuni ed approvati gli schemi dell’avviso pubblico e delle
domande, relativi all’intervento di cui trattasi, che prevede, tra l’altro, tre tipologie di assegni, tipo
“A”, tipo “B” e tipo “C”;
-  il Comune di Matera, in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale regionale
n.72AJ.2009/D.00928 del 4.12.2009, ha pubblicato, in data 16.02.2010, l’avviso pubblico relativo
alle modalità per la concessione dell’“Assegno di cura” ed avviato tutti i procedimenti ed interventi
conseguenti;
-  con deliberazione di Giunta Regionale n. 287 del 29.3.2016 e determinazione dirigenziale
regionale del Dipartimento Politiche della Persona n. 13A2.2016/D.00296 del 13.7.2016, sono stati
autorizzati tutti i Comuni della Basilicata alla riapertura, per il tramite del Comune Capofila degli
Ambiti Sociali di Zona, dei termini degli avvisi pubblici in essere ed al rinnovo di tutte le
graduatorie esistenti,  con la conferma dei contenuti degli stessi,  come già a suo tempo integrati
giusta le  DD.G.R. n. 1074 del 28.06.2010 e n. 1798 del 29.10.2010 ed atti successivi;
-  il Comune di Matera, in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale regionale n.
13A2.2016/D.00296 del 13.7.2016, con determinazione dirigenziale di questo Settore n.
01958/2016                                   del 02/08/2016, ha approvato e pubblicato l’avviso pubblico relativo alle
modalità per la concessione dell’“Assegno di cura”, avviando tutti i provvedimenti ed interventi
conseguenti;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 952 del 22.12.2020 con la quale si è stabilito che:
- i Comuni Capofila dei nuovi Ambiti Socio-Territoriali dovessero emanare, entro il 31 marzo
2021, nuovi avvisi  pubblici  relativamente alle misure di cui alla  D.C.R. n.  588 del  28.09.2009
(Assegno di Cura) e alle DD.G.R. n. 256 del 12/03/2013 (SLA) e n. 1016 del 09/08/2013 (Stato
Vegetativo), dando priorità alle misure dirette ad un maggior numero di beneficiari;
-  l’individuazione dei nuovi beneficiari da parte dei Comuni Capofila degli Ambiti Socio-
Territoriali  dovesse  avvenire  entro  il  30  giugno 2021,  con  conseguente  pagamento  dei relativi
contributi da parte degli stessi Ambiti a partire già dalla mensilità di luglio 2021;

Dato atto che:
-  con determinazione dirigenziale regionale  -  Dipartimento Politiche della Persona n.
13A2.2021/D.00074 del 05.03.2021 sono stati riapprovati, con le modificazioni stabilite dalla
D.G.R. n. 202100141 del 03/03/2021, gli schemi di Avviso Pubblico e di domanda (allegati 1 e A,
B, C) per la   concessione del contributo denominato “Assegno di cura” di cui alla



3DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

determinazione dirigenziale  regionale n. 72AJ.2009/D del 04.12.2009,  da emanare entro il
31.03.2021, prevedendo, altresì, un periodo per la presentazione della domanda di 30 giorni dalla
pubblicazione dell’Avviso stesso;
- possono accedere al suddetto beneficio le persone non autosufficienti e le famiglie, residenti in
Basilicata, che assicurano ai propri familiari non autosufficienti la necessaria assistenza a domicilio;
- la persona non autosufficiente deve essere in condizione di non autosufficienza valutata dall’Unità
di Valutazione Multidisciplinare (U.V.M.) del Servizio di A.D.I. e comprovata dalle competenti
commissioni mediche per l’accertamento  dello  stato  di  invalidità  di  cui  alla  legge  n.  18
dell’11/02/1980, così come riportato ai punti 5, 6 e 12 del verbale della Commissione Medica e con
una condizione economica, rilevata dalla certificazione I.S.E.E. non superiore a € 10.635,30;

Vista la determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n. 00176/2021 del 31/03/2021 – DSG
n. 00717/2021 del 31/03/2021, ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico avvio procedura per
individuazione beneficiari misura ASSEGNO DI CURA”, con cui è stato approvato l’Avviso in
parola  pubblicato,  con Prot.  n.  0026694/2021 dello  stesso  31/03/2021,  all’Albo pretorio  online
comunale e sul sito internet istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo  www.comune.mt.it,
nella sezione “Avvisi” della homepage, per 30 giorni, con scadenza iniziale per la presentazione
delle domande fissata al 30/04/2021;

Dato atto che detto primo termine di scadenza è stato poi prorogato per ulteriori 15 giorni e fino al
15/05/2021, giusta il successivo Avviso Pubblico Prot. n. 0034526/2021 del 27/04/2021;

Vista la determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n. 570/2021 del 04/11/2021- RCG n.
2457/2021  del  04/11/2021,  ad  oggetto  “ASSEGNO DI  CURA.  Approvazione  esito  istruttoria  e
graduatoria beneficiari”, con la quale è stato approvato l’esito dell’istruttoria con l’elenco delle
domande pervenute e la graduatoria dei beneficiari, allegati al predetto atto, rispettivamente come
Allegato 1 e Allegato 2, quali parti integranti formali e sostanziali dello stesso, a cui è stata data
pubblicità mediante affissione all’Albo   pretorio comunale e pubblicazione sul sito internet del
Comune  di  Matera,  nella  sezione  “Avvisi”,  con valore  di  notifica  ai  richiedenti  interessati  ivi
identificati attraverso i rispettivi codici ID domande utilizzati quali codici privacy;

Preso atto che l’Unità di Valutazione Multidisciplinare ha proceduto ad effettuare le valutazioni
socio- sanitarie e ad attribuire a ciascun richiedente il relativo punteggio, sulla base di apposite
schede predisposte dalla Regione Basilicata, a cui è seguita la graduatoria dei n. 46 richiedenti in
relazione alla valutazione del bisogno rilevato;

Dato atto che,  con  le  motivate  variazioni  intervenute  negli  anni  rispetto  all’iniziale  platea  dei
beneficiari riportate negli atti di liquidazione, si è proceduto ad effettuare le liquidazioni mensili per
l’erogazione del contributo in parola dall’annualità 2021 fino alla mensilità corrente;

Considerato che, dal 2021 ad oggi, dei n. 46 beneficiari di cui alla graduatoria sopra citata, diversi
richiedenti, in possesso anche dei requisiti per l’accesso al contributo economico per l’assistenza a
domicilio  delle  persone  con  disabilità  gravissima,  avendo  presentato  apposita  istanza  per  tale
tipologia di contributo, hanno optato per l’altra forma di contributo (disabilità gravissima), stante la
non cumulabilità tra benefici economici di sostegno alla disabilità;

http://www.comune.mt.it/


4DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

Rilevato, inoltre, che:
- essendo i percettori dell’assegno di cura prevalentemente persone anziane e fragili, si è registrato
un numero sempre crescente di decessi nel corso delle annualità successive alla pubblicazione del
bando, comportando, dunque, una riduzione dell’elenco degli aventi titolo al contributo in oggetto;
-  nel  frattempo,  ulteriori  cittadini,  rivolgendosi  all’équipe  del  servizio,  hanno  rappresentato  il
possesso dei requisiti previsti per l’intervento in parola di cui al Bando Prot. n. 0026694/2021 del
31/03/2021 e, dunque, il bisogno di accedere a tale forma di sostegno economico;
- l’Ufficio ha provveduto ad una ricognizione dei fondi ad oggi trasferiti dalla Regione Basilicata a
questo Ente, circostanza che ha consentito di procedere alla riapertura dei termini per integrare la
graduatoria già esistente e priva di lista di attesa;

Considerato che:
- per le ragioni sopra esposte, con determinazione dirigenziale di questo Servizio DetSet n. 76/2024
del 13/02/2024 - RCG n. 448/2024 del 13/02/2024, si è provveduto alla riapertura dei termini per la
presentazione delle istanze per l’accesso al contributo denominato “Assegno di Cura”, dalle ore
9:00 del giorno 01/03/2024 sino alle ore 12:00 del 02/04/2024, a pena di esclusione delle domande
pervenute oltre la predetta scadenza;
- detto termine di scadenza è stato poi prorogato fino al 22/04/2024, giusta il successivo Avviso
Pubblico Prot. n. 0035168/2024 del 27/03/2024;
-  stante  la  disposta  riapertura dei  termini  per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione
all’Avviso pubblico in parola, sono fatte salve le istanze presentate e fino ad oggi finanziate in
risposta all’Avviso Prot. n. 0026694/2021 del 31/03/2021;

Rilevato,  riguardo  l’esito  dell’istruttoria  delle  domande  pervenute,  così  come  riportato
nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 al presente provvedimento, che:
- nei termini indicati per la presentazione delle nuove domande di accesso al beneficio in parola,
sono  pervenute  complessivamente  n.  22  nuove  istanze,  ciascuna  presentata  per  la  tipologia  di
contributo di interesse (Tipo A, Tipo B, Tipo C);
-  n.  1  domanda  (codice  ID  1B100088060425A),  pur  compilata  e  presentata  online attraverso
l’apposita  piattaforma  allo  scopo  predisposta  dall’amministrazione  regionale,  non  può  essere
ammessa in quanto l’ISEE riportato non rientra nei limiti reddituali stabiliti dall’Avviso;
-  n.  1  domanda  (codice  ID  F55000701298A4F),  pur  compilata  e  presentata  online attraverso
l’apposita  piattaforma  allo  scopo  predisposta  dall’amministrazione  regionale,  non  può  essere
ammessa  perché  non  corredata  dalla  certificazione  comprovante  il  possesso  dell’indennità  di
accompagnamento, come richiesto dall’Avviso;
- n. 1 domanda, assunta al Prot. Gen. dell’Ente al n. 0036326/2024 del 02/04/2024, non può essere
ammessa perché risulta non compilata online attraverso l’apposita piattaforma e, dunque, priva del
codice univoco identificativo della stessa ed attribuito dalla procedura regionale informatizzata;
- n. 1 domanda (codice ID 989000865087496) è sospesa in quanto il richiedente, da quanto risulta
dalla documentazione agli atti, è in attesa dell’esito del ricorso presentato per il riconoscimento del
requisito dell’accompagnamento, condizione necessaria per l’accesso al contributo in parola;

Precisato che:
-  all’esito  della  istruttoria,  delle  complessive  n.  22 domande come sopra meglio  specificate,  le



5DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

domande ammissibili, anche a seguito del soccorso istruttorio, così come da richieste pervenute in
risposta all’Avviso, risultano n. 18 al netto di n. 1 domanda, allo stato sospesa, inserita nello stesso
Allegato 1;
-  le domande non ammissibili,  per le specifiche motivazioni sinteticamente indicate a fianco di
ciascuna nell’Allegato 2, risultano n. 3;

Considerato che, relativamente alle n. 18 richieste di contributo ammissibili, tutte finanziabili sulla
base delle risorse oggi disponibili, sarà attivata l’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) del
Servizio  A.D.I.  territorialmente  competente,  integrata  dall’Assistente  Sociale  del  Comune  di
Matera,  che procederà ad effettuare le valutazioni  socio-sanitarie,  sulla base di  apposite schede
predisposte dalla Regione Basilicata, stilando l’elenco definitivo dei predetti n.18 richiedenti;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il  suddetto  elenco  provvisorio  dei  beneficiari,  compreso  il
richiedente  la  cui  domanda  risulta  sospesa,   (Allegato  1)  e  l’elenco  provvisorio  degli  esclusi
(Allegato 2) che, in forma di allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante formale e
sostanziale, dando atto che in essi le domande sono indicate con il codice ID a ciascuna assegnato
dall’apposita piattaforma regionale al momento del relativo inserimento, qui utilizzato come codice
identificativo domanda (o codice privacy richiedente) per ragioni di tutela della riservatezza dei dati
personali degli interessati;

Stabilito  che all’elenco provvisorio degli  ammessi (Allegato 1)  ed all’elenco provvisorio degli
esclusi (Allegato 2) predetti, in uno alla presente determinazione di approvazione esito istruttoria,
sarà data pubblicità mediante affissione all’Albo pretorio comunale e pubblicazione sul sito internet
del Comune di Matera, nella sezione “Avvisi”, con valore di notifica ai richiedenti interessati ivi
identificati attraverso i rispettivi codici ID domande utilizzati quali codici privacy; 

Precisato che le domande risulteranno finanziabili fino ad esaurimento delle risorse assegnate dalla
Regione a questo Ente;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. ssa Marianna GENCO

IL DIRIGENTE 

Vista la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento;
Vista la Legge n. 241/1990 ss.mm.;
Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;
Visto l’art.17 del D. Lgs. n.165/01;
Visto lo Statuto Comunale;



6DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

 DETERMINA

1. di richiamare la suestesa premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di dare atto che, riguardo l’esito dell’istruttoria delle domande pervenute, così come riportato
nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2, che:
- nei termini sopra indicati per la presentazione delle nuove domande di accesso al beneficio in
parola, sono pervenute complessivamente n. 22 nuove istanze, ciascuna presentata per la tipologia
di contributo di interesse (Tipo A, Tipo B, Tipo C);
-  n.  1  domanda  (codice  ID  1B100088060425A),  pur  compilata  e  presentata  online attraverso
l’apposita  piattaforma  allo  scopo  predisposta  dall’amministrazione  regionale,  non  può  essere
ammessa in quanto l’ISEE riportato non rientra nei limiti reddituali stabiliti dall’Avviso;
-  n.  1  domanda  (codice  ID  F55000701298A4F),  pur  compilata  e  presentata  online attraverso
l’apposita  piattaforma  allo  scopo  predisposta  dall’amministrazione  regionale,  non  può  essere
ammessa  perché  non  corredata  dalla  certificazione  comprovante  il  possesso  dell’indennità  di
accompagnamento, come richiesto dall’Avviso;
- n. 1 domanda, assunta al Prot. Gen. dell’Ente al n. 0036326/2024 del 02/04/2024, non può essere
ammessa perché risulta non compilata online attraverso l’apposita piattaforma e, dunque, priva del
codice univoco identificativo della stessa ed attribuito dalla procedura regionale informatizzata;
- n. 1 domanda (codice ID 989000865087496) è sospesa in quanto il richiedente, da quanto risulta
dalla documentazione agli atti, è in attesa dell’esito del ricorso presentato per il riconoscimento del
requisito dell’accompagnamento, condizione necessaria per l’accesso al contributo in parola;
3. di approvare l’elenco provvisorio dei beneficiari (Allegato 1) e l’elenco provvisorio degli esclusi
(Allegato 2), che, in forma di allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante formale e
sostanziale, dando atto che in essa le domande sono indicate con il codice ID a ciascuna assegnato
dall’apposita piattaforma regionale al momento del relativo inserimento, qui utilizzato come codice
identificativo domanda (o codice privacy richiedente) per ragioni di tutela della riservatezza dei dati
personali degli interessati;
4. di stabilire che all’elenco provvisorio degli ammessi (Allegato 1) ed all’elenco provvisorio degli
esclusi (Allegato 2) predetti, in uno alla presente determinazione di approvazione esito istruttoria,
sarà data pubblicità mediante affissione all’Albo pretorio comunale e pubblicazione sul sito internet
del Comune di Matera, nella sezione “Avvisi”, con valore di notifica ai richiedenti interessati ivi
identificati attraverso i rispettivi codici ID domande utilizzati quali codici privacy; 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

Firmato da
Milillo Paolo

10/07/2024 14:18:11



7DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

ALLEGATO 1

COMUNE DI MATERA

ASSEGNO DI CURA

ELENCO PROVVISORIO DEI BENEFICIARI 

Codice ID N. Prot. Data Prot. Esito Tipo 
assegno

1 2670006465458EE 0026546/2024 04/03/2024 AMMISSIBILE A
2 66500063720A0C9 0027096/2024 05/03/2024 AMMISSIBILE A
3 21500061021034D 0027315/2024 05/03/2024 AMMISSIBILE A
4 B9F000762593421 0031358/2024 18/03/2024 AMMISSIBILE A
5 5DA00075727D1E7 0032982/2024 19/03/2024 AMMISSIBILE A
6 E1600078225541F 0033933/2024 21/03/2024 AMMISSIBILE A
7 882000783715FBE 0033977/2024 21/03/2024 AMMISSIBILE A
8 DED00086743749F 0035021/2024 27/03/2024 AMMISSIBILE A
9 54500087134012B 0035420/2024 28/03/2024 AMMISSIBILE A

10 5BB00087220ABF2 0035785/2024 28/03/2024 AMMISSIBILE B
11 9B400095532FD54 0038050/2024 05/04/2024 AMMISSIBILE C
12 886001060257605 0041327/2024 16/04/2024 AMMISSIBILE A
13 0F300104509CBC2 0042121/2024 16/04/2024 AMMISSIBILE A
14 28800109668DCB4 0043102/2024 18/04/2024 AMMISSIBILE A
15 98100108026B276 0043156/2024 18/04/2024 AMMISSIBILE A
16 D00001090036897 0043525/2024 22/04/2024 AMMISSIBILE A
17 8D60011386986C4 0043916/2024 22/04/2024 AMMISSIBILE A
18 EDB0011397436D5 0043927/2024 22/04/2024 AMMISSIBILE A

 

Codice ID N. Prot. 
Gen. 

Data Prot. Esito Tipo 
assegno

1 989000865087496 0034784/2024 26/03/2024 SOSPESA A



8DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

ALLEGATO 1

COMUNE DI MATERA

ASSEGNO DI CURA

ELENCO PROVVISORIO DEI BENEFICIARI 



9DSG N° 01981/2024 del 10/07/2024

ALLEGATO 2

COMUNE DI MATERA

ASSEGNO DI CURA

ELENCO PROVVISORIO DEGLI ESCLUSI

Codice ID N. Prot. Gen. Data Prot. Gen. Motivazione esclusione

1 F55000701298A4F 0028591/2024 11/03/2024 NON AMMISSIBILE per 
mancanza requisito 
accompagnamento

2 1B100088060425A 0035766/2024 28/03/2024 NON AMMISSIBILE per Isee 
superiore a quanto previsto dal 
Bando

3 0036326/2024 02/04/2024 NON AMMISSIBILE per 
erronea compilazione domanda

 


	DETERMINA



